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Abstract

This thesis deals with the problems of reduction of electrical energy expences in

an industrial enterprise. This work is devided into three parts. The first part
presents a review of current opportunities how to accumulate electrical energy.
The compendium of electricity price formation for small and enterprises was

made in the second part. The last part covers the ways to reduce electricity
expences, especially a possibility of buying power outside of peak loads and

reduction of reserved power and a code has been created, that will economically
optimize a design and an operation of the accumulation unit for a given quarter-

hour annual course in the considered enterprise.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou snížení nákladů na elektrickou
energii v průmyslovém podniku. Práce je rozdělena na tři části.V první části

byla vytvořena rešerše současných možností akumulace elektrické energie.
Ve druhé části je vypracován přehled tvorby ceny elektrické energie pro malé a

střední podniky.V poslední časti jsou analyzovány možnosti snížení nákladů na
elektřinu, zejména možnost nákupu elektřiny mimo špičkové zatížení a snížení

rezervovaného výkonu a vytvořen kód, který pro dané dimenzování ekonomicky
vyhodnocuje provoz akumulační jednotky pro zadaný roční průběh

čtvrthodinových odběrů v uvažovaném podniku.
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Kapitola 1

1 Úvod

Akumulace elektrické energie jde přeložit jako hromadění či zásoba elektrické energie nebo
jako uchování energie pro pozdější spotřebu. Nejrozšířenějším akumulátorem je olověný
akumulátor. Díky dopravnímu odvětví s ním většina z nás přišla do styku. Druhým

nejrozšířenějším akumulátorem jsou primární baterie – tzv. suché články (např. klasické
monočlánky).

1.1 Proč potřebujeme akumulační systémy?

Akumulační systémy jsou z hlediska spotřeby a výroby elektrické energie nenahraditelné.

Elektřina svými fyzikálními vlastnostmi je komoditou, kterou nemůžeme jen tak hromadit.
Její distribuce naráží na problém okamžité nabídky a poptávky. Přestože akumulátory,

respektive skladiště energie, jsou v současné době stále ve vývoji, elektřinu umíme poměrně s
dobrou účinností skladovat, praktické aplikace v průmyslovém měřítku narážejí většinou na
cenu systémů.

Problematika akumulace je v současné době skloňována především s řešením v oblasti

eliminace diskontinuity dodávky elektrické energie z obnovitelných zdrojů a vychází
z principů jednotlivých alternativních zdrojů energie a z problémů spojenými s časově

proměnlivým výkonem těchto zdrojů. Jinak řečeno obnovitelné zdroje (dále jen OZE)
v energetické přenosové soustavě vytvořily novou oblast zdrojů výroby a to převážně
decentralizovaných zdrojů. Je tím myšleno to, že OZE jsou malými výrobními zdroji, kterých

je víc na určité ploše.

Doposud se stavěly jenom velké výrobní zdroje a jednalo se centrální výrobu e lektrické
energie. Tudíž nebylo zapotřebí akumulace, protože výkon a frekvenc i šlo cenrálně regulovat.

Bylo to dáno tím, že elektrická energie tekla z elektrárny přes přenosovou soustavu až ke
spotřebiteli jak ukazuje následující obrázek.

Obrázek 1. Dnešní přenosová soustava, převzato z [13].
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S rozvojem OZE došlo ale k decentralizaci výroby. To znamená, že na této přímé cestě se

začaly vyskytovat další výrobní zdroje. Jsou to většinou zdroje s velice proměnlivým a
nestálým výkonem. Což nám vlastně dává za následek horší regulaci přenosové soustavy, její

kvalitní a normované dodávky elektrické energie. Při regulaci se musí zajistit tyto podmínky:
230 V ± 10%, frekvence 50 Hz, průběh napětí sinusového tvaru, a dostatek elektrické energie
k odběru. Dřív to šlo poměrně jednoduše, máme podpůrné služby s primární a sekundární

regulací sítě a při velkém výpadku tercialní regulaci: to už jsou záložní zdroje.

Ale u dnešní energetiky mají tyto podpůrné služby problém. Je to udržení kvality elektrické
energie. Proto se stává že dochází k přepětí/podpětí a nebo k poklesu frekvence. Tento

problém by mohla řešit efektivně právě akumulace. A to nejen z technického, ale i
z ekologického a ekonomického hlediska.

V současné době tedy potřebujeme akumulaci ze dvou důvodů:

 Optimalizace začlenění OZE do sítě

 Příprava na chytré sítě (smart grid), které by měly v budoucnu převzít funkci dnešních

přenosových sítí

Z minulého odstavce jsme zjistili, že akumulace má velice velký potenciál. Ale musíme se

zamyslet nad tím, jak také správně začlenit samotnou akumulaci do energetiky.

Touto otázkou se zabývají některé státy a byly zrealizovány i výzkumy jak správně začlenit
akumulaci elektrické energie do energetiky především do přenosové soustavy, aby nám

pomohla nejen vyřešit problém s regulací a ale aby byl celý systém i ekonomický. Nyní si
představíme tři hlavní směry, jak by se mohla akumulace začlenit do energetiky a ukážeme si
obrázek, jak by mohla vypadat budoucí přenosová soustava se začleněním akumulačních

systémů.

Obrázek 2. Přenosová soustava budoucnosti, převzato z [13].
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1.2 Hlavní potenciály akumulace

1.2.1 Přidružení ke zdroji

Tento směr akumulace řeší problém nestálosti výkonů fotovoltaických a větrných
elektráren. Tento problém je vyřešen připojením akumulačního systému přímo u
zdroje a má za úkol vyhlazovat výkon z těchto zdrojů a to při krátkodobých výpadcích

a nebo při přebytcích energie.

Provozovatelé solárních či větrných elektráren by měli v budoucnosti mít povinnost
zajistit, aby se výkon jejich elektráren nezměnil o více než 10 procent během 20

minut, což lze realizovat ale jedině pomocí akumulačního systému.

Nastává ale další otázka jak velká má být kapacita akumulačního systému. Touto
otázkou se zabýval výzkum ve Velké Británii. A došli k závěru, že akumulační
jednotky mají mít 25 až 30 procent jmenovitého výkonu zdroje aby dokázaly vyhladit

dodávky proudu do sítě. Tento výsledek byl zhodnocen jako nejlepší po technicko-
ekonomické stránce.

Jenže taková opatření na regulaci výkonů OZE mají zatím jenom v Japonsku a

v Kalifornii. V České Republice zatím Energetický regulační úřad podobné opatření
nevydal. A proto se zatím nepředpokládá s větším investováním do tohoto směru
akumulace, protože investice do akumulačního systému není malá a jelikož

provozovatelům zatím nehrozí žádné postihy a nemají proč investovat a zvětšovat si
náklady a tím pádem zmenšovat zisky.

1.2.2 Centrální regulace

Tento směr akumulace je zatím v současné době komerčně nezajímavější. V Evropě to

odpovídá podpůrným službám primární a sekundární regulace sítě. Proč bychom měli
používat akumulační systémy pro regulaci frekvence?

Následně si odpovíme. Akumulační systémy mají výhodu okamžitého náběhu na plný
výkon a naopak okamžitého snížení výkonu. To znamená, že tento způsob regulace

frekvence je mnohem efektivnější než běžné zdroje regulující frekvenci v síti. Kdyby
se využíval tento způsob řízení frekvence, mohli bychom snížit celkový objem

podpůrných služeb a tím pádem můžeme snížit i celkové náklady na elektřinu.

Dnešní akumulační systémy už mají nižší investiční náklady na instalovaný výkon než
dříve takže mohou být v oblasti podpůrných služeb konkurenceschopné. Nevýhodou
však zůstává kapacita akumulačních systémů, které takto může regulovat pouze 15 až

30 minut. Ale v Evropě po 30 minutách už nabíhají záložní zdroje, dále jsou vyvinuty
nové druhy akumulátorů, který jsou k těmto potřebám už přizpůsobeny. Takže do

budoucna tato nevýhoda bude zcela odstraněna.
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V USA mají velký projekt na tento směr akumulace, kde mají už dnes v provozu 20

MW akumulačních zařízení určených jenom k tomuto účelu a dalších 60 MW je
v přípravě.

1.2.3 Instalace v distribuční síti

Posledním směrem v akumulaci se vydala firma EdF ve Velké Británii. A to tak, že

spojila předešlé oba směry dohromady a vytvořila jakýsi hybridní směr. Princip
činnosti tohoto směru spočívá v propojení akumulačního systému s výkonovou

elektronikou regulující jalový výkon.

Z toho nám vychází kombinace vyhlazování dodávek výkonu s poskytováním
podpůrných služeb. Největší výhoda tohoto třetího směru je v tom, že vlastně
nepotřebujeme podpůrné služby a nemusíme stavět akumulaci u každého zdroje.


[…]


získání přesnějších či jistějších údajů je velmi obtížné a navíc se akumulační systémy
dynamicky rozvíjejí a přesné údaje staré i jen několik let jsou zastaralé.
Navíc se při výpočtech ukázalo, že pro uvažované tarify C25d a C27d se instalace žádného

z uvažovaných systémů nevyplatí ani kdyby investiční náklady byly nulové.
Optimalizace ze zadání práce má tedy triviální řešení (žádné systémy neinstalovat).

Programový kód tedy parametry akumulace nakonec neoptimalizuje, ale umožňuje určit
ekonomické ukazatele pro situace, kdy by došlo ke snížení hodnot LCOE a SIC.
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V programu je uvažováno maximální využití akumulačního systému, tedy provoz, kdy po

dobu trvání NT je plným výkonem systém nabíjen a po dobu trvání VT vybíjen. Takový
provoz je teoreticky možný (např. pro sazbu C 25d) je doba trvání NT 8 hodin a je rozdělena

do více intervalů, což je výhodné. V praxi by si takový provoz pravděpodobně vyžádal další
náklady (např. na technické zajištění aby byl podnik stále čistým odběratelem).

Pro uvažovaný výkon nabíjení je v programu vypočteno dimenzování hlavního jističe (tak,
aby bylo možno akumulovat se zvoleným výkonem akumulačního systému i při maximální

potřebě výkonu v podniku) a z vypočteného proudu pak roční platba za distribuci elektřiny.

Platba za distribuované množství elektřiny je vypočtena tak, že spotřebu podniku bereme
nezměněnou, pouze pomocí akumulačního systému přesuneme energii danou součinem

výkonu akumulačního zařízení a dobou trvání NT z VT do NT.
Roční nediskontovanou úsporu pak spočteme jako rozdíl platby za distribuci před a po
instalaci akumulačního systému. Platba za příkon se z důvodu potřeby většího proudu jističe

zvýší, platba za distribuované množství se díky přesunu části energie z VT do NT sníží.

Výpočet prosté doby návratnosti používá pouze jednoduché matematické operace, je rychlý.
V programu jsou nejprve (funkce vyhodnot1) vybrány varianty, pro které je prostá doba

návratnosti v intervalu 0 a 10 let. Tyto varianty při uvažovaných diskontních sazbách nevedou
k diskontované době návratnosti větší než uvažovaná doba hodnocení, tedy 15 let.

Pro varianty, splňující 0 10PDN  jsou pak dopočteny ostatní ekonomické ukazatele.
Tento postup byl zvolen na doporučení vedoucího proto, že pokud řešení rovnic pro vnitřní

výnosové procento v reálném oboru neexistuje, výpočet v SW Mathematica trvá podstatně
déle (a výsledek je navíc k ničemu). Proto se ukázalo vhodné pomocí PDN předvybrat možné

varianty. To je ostatně při posuzování projektů běžné: je-li prostá doba návratnosti rozumná,
mohou ostatní ukazatele vycházet dobře či nikoli, je- li prostá doba návratnosti příliš veliká,
nemá příliš smysl podrobněji ostatní ukazatele vyčíslovat.

Pro rychlost výpočtu jsou řešení rovnic pro diskontovanou dobu návratnosti a vnitřní
výnosové procento řešeny tak, že se vytvoří tabulka hodnot inverzní funkce a do ní se dosadí

za parametr hodnota nula. Počet bodů tabulek inverzních funkcí byl zkusmo volen tak, aby
byl přesnost v podstatě shodná s výsledky získanými pomocí FindRoot při dobrém
výpočetním čase.

Na konci programu hodnoceni.nb je funkce

zpracuj[{Paccu_,diskont_,{kSIC_,kLCOE_,pocetRoku_}}]
kde mají symboly následující význam:

Paccu je v kW uvažovaný výkon akumulačního systému
Diskont se zadává v procentech (tedy 5.5 znamená 5,5%)
kSIC je číslo, kolikrát se u hodnocených variant uvažuje nižší SIC

kLCOE je číslo, kolikrát se u hodnocených variant uvažuje nižší LCOE
pocetRoku je délka hodnoceného období.

Koeficienty kSIC a kLCOE uvažuji proto, že uvažování hodnot SIC a LCOE podle výše

uvedené tabulky vede k prodělečnosti všech uvažovaných akumulačních systémů.
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Pokud zadáme například {kSIC=0.0001, kLCOE=1}, výsledkem je prázdná množina:

systémy se nevyplatí „ani zadarmo“.

Pokud zadáme například {kSIC=1, kLCOE=0.4}, což znamená, že uvažujeme že systémy
investičně nezlevní, ale zvýšením účinnosti a počtu možných cyklů klesne LCOE na 40%

dnešní hodnoty, výsledkem je jednoprvková množina: Tesla baterie pak mají při diskontu
5,5% diskontovanou dobu návratnosti 7,5 roku.

6 Závěr

Při zpracování bakalářské práce jsem vypracoval rešerši současných možností akumulace
elektrické energie a seznámil jsem se s tvorbou ceny elektřiny pro malé a střední podniky. Při
zpracování ekonomických hodnocení možností akumulace se ukázalo, že platba odvíjející se

od velikosti hlavního jističe je podstatně menší, než za odebrané množství a má- li tedy přinést
akumulace ekonomický efekt, musí přesouvat odebranou energii z pásma vysokého do pásma

nízkého tarifu. Pro hodnoty LCOE a SIC současných akumulačních systémů a ceny elektřiny
se ovšem instalace akumulace nevyplatí. Navíc se v ČR budou měnit pravidla pro platby za
OZE, takže ekonomické hodnocení podle současných pravidel nemůže vypovídat o

ekonomice hodnoceného období.
Vytvořený program přesto může být užitečný, umožňuje vyzkoušet jak by se musely

parametry SIC a LCOE změnit, aby mělo smysl o nasazení toho či onoho typu uvažovat.
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