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Stupeň hodnocení
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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Student pravidelně konzultoval s vedoucím práce. Bohužel zadání práce se nemohlo být zcela
splněno: současně dostupné akumulační systémy nepřinášejí úsporu nákladů a optimalizovat
dimenzování systému, který je nevýhodné nasadit, nemá dobrý smysl. Na kvalitě práce se
také projevilo časové vytížení vedoucího práce ke konci semestru (některé žádosti o další
konzultace nebylo možno uspokojit).

Otázky k obhajobě práce:

Navržená výsledná známka: C - dobře

V Praze dne 15. 6. 2015

podpis vedoucího práce